
 

Decreto Dirigenziale n. 135 del 29/07/2016

 
Dipartimento 52 - Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali

 

Direzione Generale 5 - Direzione Generale per l'ambiente e l'ecosistema

 

U.O.D. 18 - UOD Autorizzazioni e rifiuti ambientali di Salerno

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  ART. 242, COMMA 3 DEL  D.L.GS 3 APRILE 2006 N. 152 E SS.MM.II. APPROVAZIONE

PIANO DI CARATTERIZZAZIONE  PRESENTATO DALLA DITTA CASABURI GIUSEPPE,

PER IL SITO UBICATO IN VIA SANTA MARIA DEL ROVO, ACQUA DELLA QUERCIA  NEL

COMUNE DI CAVA DE' TIRRENI (SA), COD. SIN 5037S563. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 52 del  1 Agosto 2016



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
 

PREMESSO:  
 
- che il comma 4 dell'art. 252 del D.L.gs 152/06 ss.mm.ii. stabilisce che la procedura di bonifica di cui 
all'art. 242 dei Siti di Interesse Nazionale, tra cui il SIN denominato “Bacino Idrografico del Fiume Sarno” 
è attribuita alla competenza del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Terrtorio e del Mare; 
- che in data 24.07.2012 si è svolta presso il MATTM la Conferenza di Servizi per l'esame del Piano di 
Caratterizzazione presentato dalla Ditta Casaburi Giuseppe, per il sito ubicato in Via Santa Maria del 
Rovo – Acqua della Quercia  nel Comune di Cava de' Tirreni (SA) – Cod. SIN 5037S563, nella quale la 
DG TRI ha ritenuto approvabile, con prescrizione il succitato Piano di Caratterizzazione; 
- che a seguito del D.M. 7 del 11 gennaio 2013 (G.U. n. 60 del 12.03.2013) emanato dal MATTM, il sito 
SIN denominato Bacino Idrografico del Fiume Sarno risulta declassificato dai Siti di Interesse Nazionale 
con il conseguente trasferimento delle competenze relative alla Regione Campania; 
- che la Regione Campania con il D.D. n. 796 del 09.06.2014, pubblicato sul BURC n. 40 del 
16.06.2014, ha approvato le linee guida diversificate in base alle diverse attività presenti nell'ex SIN 
“Bacino Idrografico del Fiume Sarno”, relativamente alle indagini tecniche direttamente riconducibili alle 
“Indagini Preliminari” previste dall'art. 242, comma 2, del D.Lgs 152/06, per accertare l'eventuale 
contaminazione del sito; 
- che con nota prot. n. 43427, del 22.01.2015, la U.O.D. Autorizzazioni Ambientali Rifiuti Salerno ha 
chiesto alla Ditta Casaburi Giuseppe l'utile posizione in merito alla volontà di voler concludere l'iter 
amministrativo intrapreso presso il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, per la 
valutazione del Piano di Caratterizzazione già formulato, oppure contrariamente, di volersi avvalere della 
possibilità offerta dal citato D.D. n. 796 del 9/06/2014; 
- che con nota prot. n. 120111, del 20/02/2015, la ditta Casaburi Giuseppe ha comunicato di voler 
concludere l'iter amministrativo intrapreso presso il MATTM per la valutazione del piano di valutazione 
già formulato di volersi avvalere della possibilità offerta dal citato D.D. n. 796 del 9/06/2014; 
- che a seguito delle indagini preliminari svolte sul sito di Via Santa Maria del Rovo – Acqua della 
Quercia  nel Comune di Cava de' Tirreni  dalla Ditta Casaburi Giuseppe, l'ARPAC Dipartimento 
Provinciale di Salerno con nota prot. n. 39219 del 25.06.2015 ha evidenziato, per i parametri analizzati, il 
superamento delle CSC rispetto alla Colonna A della Tabella 1 di cui all'Allegato 5, Titolo V, Parte IV del  
D.L.gs 152/2006 ss.mm.ii ,; 
- che in data 14.04.2016, prot. n. 257762 la U.O.D. Autorizzazioni Ambientali Rifiuti Salerno ha acquisito 
il Piano di Caratterizzazione presentato dalla Ditta Casaburi Giuseppe, per il sito ubicato in Via Santa 
Maria del Rovo – Acqua della Quercia  nel Comune di Cava de' Tirreni (SA) – Cod. SIN 5037S563; 
- - che con nota prot. n. 276635 del 21.04.2016 la U.O.D. Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti Salerno, ha 
comunicato  ai sensi degli artt. 7 e 8 della L. 241/90 e s.m.i. l'avvio al procedimento e contestualmente 
ha indetto la Conferenza di Servizi, ai sensi dell'art. 14 della succitata L. 241/90 e s.m.i., convocata per il 
giorno 25.05.2016; 
- che nella seduta del 25.05.2016 il Presidente alla luce  della richiesta di integrazioni da parte 
dell'ARPAC Dipartimento Provinciale di Salerno e dell'ufficio procedente, accolta la richiesta della Ditta 
Casaburi Giuseppe di un termine di trenta giorni per produrre la documentazione integrativa richiesta, ha 
aggiornato i lavori della Conferenza di Servizi a data da destinarsi, specificando che il Comune di Cava 
de' Tirreni, assente alla seduta, dovrà produrre apposita relazione al fine di chiarire la discrepanza fra 
quanto riferito dalla Ditta (esercizio di attività recupero inerti) e la destinazione d'uso del sito che risulta 
essere E4 (agricola speciale,) nonché l'eventuale destinazione d'uso che sarà attribuita al sito in merito 
all'aggiornamento degli strumenti urbanistici (PUC) previsti dalla legge regionale; 
- che in data 24.06.2016, prot. n. 432418,  la U.O.D. Autorizzazioni Ambientali Rifiuti Salerno ha 
acquisito la documentazione richiesta nella seduta del 25.05.2016; 
- che con nota prot. n. 460642 del 06.07.2016,  la U.O.D. Autorizzazioni Ambientali Rifiuti Salerno ha 
convocato, per il giorno 27.07.2016, la seconda seduta della Conferenza di Servizi per l'esame del Piano 
di Caratterizzazione di che trattasi con invito al  Comune di Cava de' Tirreni a partecipare alla seduta di 
che trattasi al fine di chiarire  l'eventuale destinazione d'uso che sarà attribuita al sito in merito 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 52 del  1 Agosto 2016



 

 

 
 

all'aggiornamento degli strumenti urbanistici (PUC) previsti dalla legge regionale o,  come richiesto nella 
seduta del 25/05/2016, a far tenere apposita relazione in merito alla discrepanza fra quanto riferito dalla 
ditta Casaburi Giuseppe e la  destinazione d'uso del sito  che risulta essere E4 (agricola speciale).  
 
CONSIDERATO: 

 

- che in data  27.07.2016  si è tenuta ai sensi dell'art. 14 della L. 241/90 e ss.mm.ii.  la Conferenza di 
Servizi decisoria per l'esame del Piano di Caratterizzazione presentato dalla Ditta Casaburi Giuseppe, 
per il sito ubicato in Via Santa Maria del Rovo – Acqua della Quercia  nel Comune di Cava de' Tirreni 
(SA) – Cod. SIN 5037S563 nella quale il Presidente, acquisito il parere favorevole con prescrizioni del 
Dipartimento ARPAC di Salerno, il parere favorevole con osservazioni della Provincia di Salerno già 
acquisito durante la precedente seduta di conferenza di servizi, la valutazione favorevole del 
Responsabile del Procedimento,  e acquisito l'assenso, ai sensi dell’art. 14-ter, comma 7, L.241/90 e 
ss.mm.e ii., degli Enti assenti, (Comune di Cava de' Tirreni e ASL Salerno) che regolarmente invitati non 
hanno fatto pervenire alcuna nota in merito, dichiara chiusi i lavori della conferenza dei servizi, 
precisando che il decreto di approvazione del piano conterrà oltre le prescrizioni di rito anche quelle 
indicate nei pareri pervenuti, con la precisazione che le CSC di riferimento che saranno considerate 
sono quelle indicate nell'all. 5 tab. 1 colonna A  titolo V parte IV D. Lgs. 152/06; 

 

PRESO ATTO:  
 
- del parere favorevole con osservazioni dell'Amministrazione Provinciale di Salerno acquisito in data 
09.05.2016, prot. n. 314271; 

-  del parere favorevole con prescrizioni dell' ARPAC Dipartimento Provinciale di Salerno acquisito in 
data 26.07.2016, prot. n. 511294; 

- della  valutazione favorevole del Responsabile del Procedimento resa nella seduta del 27.07.2016; 
 
RITENUTO:  

- che sulla base delle risultanze dei lavori della Conferenza di Servizi del 27.07.2016, si possa approvare 
il Piano di Caratterizzazione presentato dalla Ditta Casaburi Giuseppe, per il sito ubicato in Via Santa 
Maria del Rovo – Acqua della Quercia  nel Comune di Cava de' Tirreni (SA) – Cod. SIN 5037S563; 

 

VISTO: 
 
- il  D. Lgs.  n° 152 del 3/04/2006 ss.mm.ii. 
- la Legge 241/90 e s.m.i; 
 
 
Alla stregua dell'istruttoria compiuta  dal Responsabile del procedimento e delle risultanze della 
Conferenza di Servizi del 27.07.2016; 
 
 

D E C R E T A 
 
per le motivazioni su esposte che qui si intendono integralmente riportate: 
 
- di APPROVARE, ai sensi del comma 3 dell'art. 242 del D.L.gs 152/06 e ss.mm.ii, sulla base delle 
risultanze dei lavori della Conferenza di Servizi del 27.07.2016, il Piano di Caratterizzazione   presentato 
dalla Ditta Casaburi Giuseppe, per il sito ubicato in Via Santa Maria del Rovo – Acqua della Quercia  nel 
Comune di Cava de' Tirreni (SA) – Cod. SIN 5037S563 con le seguenti prescrizioni:  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 52 del  1 Agosto 2016



 

 

 
 

a) il piano delle attività comprensivo dell'esatto posizionamento dei sondaggi e dei piezometri, dovrà 
essere concordato con l' ARPAC Dipartimento di Salerno, in modo da consentire le azioni di controllo dei 
campionamenti e delle analisi, ivi compresa l'esecuzione del 10% di controanalisi di verifica, per la 
validazione della caratterizzazione; 
b) le CSC di riferimento che saranno considerate sono quelle indicate nella Colonna A della Tabella 1 di 
cui all'Allegato 5, Titolo V, Parte IV del  D.L.gs 152/2006 ss.mm.ii ; 
- di PRECISARE che:  
- la Ditta Casaburi Giuseppe dovrà presentare entro sei mesi dall'approvazione del Piano di 
Caratterizzazione i risultati dell'Analisi di Rischio come stabilito dal comma 4 dell'art. 242 del D.L.gs 
152/06 e ss.mm.ii ; 
- l'attività di controllo sulla conformità degli interventi al Piano approvato, di cui all'art. 248, comma 1 del 
D.L.gs 152/06  e ss.mm.ii., spetta alla Provincia di Salerno e all' ARPAC Dipartimento Provinciale di 
Salerno; 
- di SPECIFICARE espressamente che ai sensi dell'art. 3, comma 4 della L. n. 241/90 e s.m.i., che 
avverso il presente decreto è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente o, in alternativa, 
ricorso straordinario al Capo dello Stato, nei rispettivi termini di sessanta e centoventi giorni dalla sua 
notifica;   
- di NOTIFICARE copia del presente decreto alla Ditta Casaburi Giuseppe;  
- di INVIARE, copia del presente decreto al  Dirigente della U.O.D Bonifiche della Direzione Generale 
per l'Ambiente e l' Ecosistema, all'Amministrazione Provinciale di Salerno, all' A.R.P.A.C. Dipartimento 
Provinciale di Salerno, al Comune di Cava de' Tirreni e all'ASL Salerno  ; 
- di  pubblicare  il presente atto sul BURC.                                                                                                                
 
                                                                                                                                                                                    
                                                                                           
                                                                                                           
                                                                                     Dr. Antonel lo  Barre tta                                                        
                                                                                        

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 52 del  1 Agosto 2016


	BURC n. 52 del  1 Agosto 2016

